## §. III.

Ex his vero omnibus nulli dolores merentur *Torturæ nocturnæ* titulum, quam qui caput & artus infestant, atque juxta modo adducta, si in capite occurunt, gravitas capitis, seu *καρπαξία*, clavus & ovum, hemicrania, cephalæa, seu cephalalgia; in artubus autem rheumatici, arthritici, rheumatico-arthritici, & osteocopi salutantur.

## §. IV.

Non sine ratione in §. II. dixi, dolores artuum refer-

referre naturam dolorum rheumaticorum, arthriticorum, ne nimirum hi confundantur cum doloribus mitioribus, simul tamen anxiis, qui in tota tibia sub vesperam oberrando, ad irrequietam pedum jagationem vel invitos sollicitant ægros; neque cum rheumatismo, & doloribus arthriticis a causa simplici dependentibus; neque cum doloribus scorbuticis, per artus vagantibus, misceantur, nam omnes ejusmodi dolores inter se quam maxime differunt: Dolores, quos Galli vulgo *des inquietudes* vocant, in eo, quod in lecto cessent & sopiantur; venerei autem artuum dolores noctu sævitiam in lecto præprimis exerceant: Rheumatismus, & dolores arthritici a causa simplici dependentes in eo, quod die & noctu, sæpeque de die magis sæviant, remedii facilius mitigentur, nec admodum diu durant, cum venerei noctu ut plurimum magis sæviant, & diurno tempore mitiores sint, nec prius, quam usu mercurialium, tanquam medicamentorum heroicorum, tollantur: Dolores scorbutici per artus vagantes in eo differunt, quod signis a Lue venerea plane alienis & Scorbuto propriis indicentur; è contrario autem modo dicti artuum dolores alia signa congeneris naturæ, hoc est, Lui venereæ propria, coniuncta habeant. Differentia dolorum osteocporum venereorum, & osteocporum febre quartana laborantes affligerunt, in eo est posita, quod hi magis gravativi & ossa quasi fidentes; illi vero non solum ita pariter comparati, sed & simul rodentes ac terebrantes sint; interim simul in genere quoque notandum est, quod dolores osteocopi, a quacunque causa illi fiant, ad Luem vene-

venereum ita peculiariter pertineant, ut quotiescumque  
diutius, pertinacius, atrocius discruciant, toties Luem  
venereum certam, perfectam, confirmatam apertissime  
demonstrent. Non minus quoque dolores capitis ve-  
nerei aliis ejusdem nominis pertinaciores ac graviores  
deprehenduntur.

## §. V.

Si conjectura valet, videntur dolores in §. III. de-  
scripti hanc ob causam sub *Torturæ nocturnæ* titulo  
indicari, quia per experientiam syphiliticos tortura si-  
mili, cui delinquentes in foro criminali confessionis er-  
go subjiciuntur, crudelissime adficiunt, & in specie, quia  
syphiliticorum artus æque, ac hoc vel istud torturæ ge-  
nus delinquentium artus, solent excruciare.

## §. VI.

Quocunque omnium alicujus morbi sympto-  
matum existit causa, id etiam est ejusdem morbi totius  
causa, & vice versa: Quocunque alicujus morbi cau-  
sa præbet, id etiam est omnium ejusdem morbi  
symptomatum causa. Cum itaque morbi, quem Luem  
venereum vocamus, cujusque hi dolores sunt symptomata  
cum aliis gravissimum, (§. I. III.) omnium Practico-  
rum & experientiæ quotidianæ consensu, causa sit  
miasma venereum, per contagium intus suscepsum;  
hinc sequitur necessario, quod hoc miasma venereum,  
ita per contagium suscepsum, etiam dolorum vene-  
reorum, Torturam nocturnam constituentum, (§. III.)  
quatenus sunt Luis venereæ symptomata, causam con-  
stituant.

## §. VII.

## §. VII.

Dolorum sævissimorum ac fere intolerabilium, sub titulo Torturæ nocturnæ venientium, nomine, sede, subiecto, tempore, causa, (§. I. II. III. IV. VI.) recentis, nunc mihi videtur idea Torturæ nocturnæ generalior sequens esse clara atque distincta: *Tortura nocturna consistit in sævissimis ac fere intolerabilibus doloribus venereis, in capite & artubus obviis, syphiliticos ut plurimum noctu iruculenter divexantibus, & à miasmate venereo, per contagium intus suscepto, originem ducentibus.*

## §. VIII.

Dolor sibi relictus nihil aliud est, quam tristis sensatio, dependens a nimia tensione fibrarum corporis nostri, in primis nervearum sentientium. Hinc mihi audit dolor sævissimus ac fere intolerabilis, sensatio tristis adeo excessiva, ut ægri animum quasi despondeant, dependens ab excessiva fibrarum corporis nostri, in primis nervearum sentientium, tensione.

## §. IX.

Quod igitur dolores venerei (§. III.) in capite & artubus obvii, sint ejusmodi sævissimi ac fere intolerabiles, mihi sequentes persuadent rationes: I) Quia adeo copiose occurruunt, ut fere omnium possibilium confluxum constituant; II) quia syphiliticis, quibus opus esset, ut somno vires reficerent, omnem nocturnam quietem adimunt ac præripiunt, adeoque necessariam virium restitutionem impediunt: Remittentibus enim capitis doloribus, sæviunt quam maxime artuum dolores, his remittentibus, iterum capitis dolores, sive que alternative per noctem usque ad solis ortum exa-

B

cerban-

cerbantur; III) quia ipsæ sensationes hoc testantur: nam ~~καρποπλα~~ s. gravitate totius capitis irruente, sensatio se habet haud secus, ac si totum caput ob gravitatem insignem sustineri vix posset; clavo & ovo, haud secus ac si clavus per totum caput transfixus in eo hæreret, aut glaciei frustulum in spatio oviformi capiti esset impositum; gravitate capitis, latiorem & dimidiā ejus partem occupante, sive sub Hemicrania, haud secus ægris apparet, ac si gravissimum pondus in alterutro latere caput versus terram deprimiceret; Cephalæa, seu Cephalalgia gravissima, haud secus ac si pondus quoddam caput intrinsecus premeret, cum malleis pulsaretur, acus & cultri pungerent discinderentque, aut vermes morderent; doloribus rheumaticis, haud secus ac si quid tendens, pulsans, calensque in musculis latitaret, acus pungerent, & artus moveri haud possent; doloribus arthriticis, haud secus, ac si artus tortura quadam crudelissima tenderentur, clavis atque cultris perfoderentur; arthritico-rheumaticis, haud secus ac si jam dicta simul atque conjunctim concurrerent; doloribus osteocopis, haud secus ac si ossa frangerentur, aut terebra perforarentur. IV) Quia sedem habent in sensibilioribus corporis partibus, e. gr. in membranis muscularum tam capitis, quam artuum, membranis nerveis, ligamenta tendinesque cingentibus, pericranio ac periostis, & tanto magis, cum sedem etiam posuerint in meningibus, cerebrum involventibus, ubi ob nervorum principium ac præsentiam animæ, (teste experientia) quamlibet tensionem nimiam sensatio excelsiva tristis, seu dolor severissimus, debet sequi.

§. X.

## §. X.

Quod tensio fibrarum corporis nostri, in primis nervearum sentientium, excessiva, tristem sensationem adeo vehementem efficiat, ut ægri animum quasi desponteant, exemplo tensionis nimiæ, tristem sensationem excitantis, videre licet. Nam ejusmodi fibrarum corporis nostri tensiones inter se tantummodo differunt ut majus & minus.

## §. XI.

Quomodo itaque tensio nimia fibrarum corporis nostri, in primis nervearum sentientium, tristem sensationem producat, breviter hoc modo concipiendum videtur: Si fibræ nerveæ sentientes, seu sentientes nervi ipsi, nimis tenduntur, fit spirituum affluxus major, exinde eorundem major motus versus cerebrum, hinc major, sive tristis sensatio.

## §. XII.

Qua ratione vero per tensionem nimiam fibrarum nervearum sentientium, affluxus spirituum animalium evadat major, est res altioris indaginis, quæ non prius apodictice demonstrabitur, quam nervorum subtilissimam structuram oculorum acie naturali maiore perspexerimus.

## §. XIII.

Placet heic quandam hypothesin ex Dissertatione Illustris Joannis Adolphi WEDELII, 1730. Jenæ habita, de Irritatione, mutuare, & ad thesin jam dictam ex analogia quadam applicare. Definit enim Illustris hic Vir irritationem sequentibus verbis: *Irritatio est concitatio affluxus majoris spirituum animalium ad musculos, quo con-*

B 2

tradi-

traditio horum, nolente volente anima, præstatur, a solutione  
continui fibrarum nervearum, affluxui huic ad musculos vel  
immediate, vel per consensum inservientium, dependens. Hinc,  
ut istum affluxum majorem spirituum ad musculos,  
demonstraret, in hæc verba §. XVIII. desinit: Satis qui-  
dem certum est, solutionem continui affluxum spirituum effi-  
cere majorem, quanam autem ratione id præster, nondum con-  
stat, adeoque quantum fieri potest investigandum. Hoc indu-  
bitatum est, cum affluxus hic per nervos in musculos insertos  
fiat, eundem majorem fieri non posse, nisi vel per hos majore  
celeritate spiritus animales accedant, quam ex musculo re-  
deunt, vel minore celeritate ex musculo redeant, quam acce-  
dunt; æquali enim celeritate si accedant, qua etiam discedunt,  
minime in musculo major eorundem collectio vel accumulatio  
fieri potest. Quorsum (§. XIX. & XX.) spiritus animales  
ex musculis iterum abeant, maximum dubium est, unde etiam  
quidam existimant, eosdem tunc evanescere quasi & dissipari,  
vel in sanguinis, vel in lymphæ vasa revehentia ibidem eosdem  
penetrare. Nobis autem valde verosimile videtur, subtilissi-  
mas has partes iidem per fibrillas nerveas ad cerebrum re-  
duci & sic fibras nerveas arteriosas & venosas dari, quarum  
illæ liquidum hoc nerveum ad partes vebunt, hæ autem iterum  
revehunt, & uti illæ ex arteriolis partis corticosæ cerebri  
recipiunt spiritus animales, ita hæ in venulas illis responden-  
tes eosdem iterum deponunt. Ad hanc conjecturam ipsa  
consideratio solutionis continui, irritationem efficientis, nos  
ducit. In omni solutione continui cum adsit fibrarum ten-  
sio, fibræ tensæ autem intermedia spatiola coarctentur, fluidi  
per hæc spatiola transitus impeditur, & hoc loco spirituum ani-  
malium; adeoque per transitum spirituum hoc loco impeditum  
ma-

major eorundem affluxus ad musculum citatur. Quodsi autem hoc contingere in fibrillis nerveis, spiritus advehentibus, effectus hic consequi non posset, nam necessario adfluxus minueretur, cum remora accedentibus objecta sit. Igitur in his fibris nerveis, quia exinde non imminutio, sed augmentatio affluxus apparei, non tam affluxus, quam refluxus spirituum fieri videtur. Refluxus autem spirituum impeditus affluxum facit majorem, adeoque explicari ita posset, quomodo solutio continui fibrarum nervearum adfluxum majorem ad musculos præstaret.

#### §. XIV.

Proinde ex iisdem rationibus, quas Illustris WEDELIVS adduxit, mihi itidem verosimile videtur, dari fibrillas nerveas sentientes æque arteriosas, ac venosas, seu liquidum nerveum advehentes & revehentes, sicuti dantur fibrillæ nerveæ moventes, liquidum nerveum advehentes & revehentes; hinc per tensionem nimiam æque interstitia porosque horum vasorum revehentium, ac eorundem motui destinatarum fibrillarum coartari, ut inde quoque transitus spirituum impediatur & ipsorum copia augeatur, sicque itidem per tensionem nimiam, in fibris nerveis sentientibus, affluxum spirituum fieri majorem. Vel dicendum esset, licet cum minori probabilitate, quod fibris nerveis sentientibus nimis tensis, vasa spiritus secernentia, arteriolæ inquam partis cerebri corticosæ, nimis irritentur, indeque acceleretur secretio spirituum, & eo ipso tanta copia eorum secernatur, ut in nervis non tam cito se distribuere valeant, quam quidem in eos delati erant, unde sibi invicem in progressu essent impedimento

B 3

mento

mento & in nervis se accumularent; adeoque sic contingaret spirituum per tensionem nimiam major affluxus.

### §. XV.

Per miasma venereum, per contagium intus susceptum, intelligo illud venenum venereum, quod ex corpore Lue venerea infecto in aliud sanum transit & ibidem humores eadem Lue inquinavit.

### §. XVI.

In hujus vero veneni venerei indole atque natura perscrutanda multos peritos Medicos haetenus occupatos fuisse, multasque circa ejus investigationem difficultates observasse, abunde jam constat. Alii putant, venenum venereum esse mere acidæ naturæ, alii mere alcalico - corrosivæ, alii, qui dubii hærent, quid dicere debeant, saltem declarant, illud specificæ esse acrimoniæ. Illustris b. m. Frid. HOFFMANNVS, cuius meritorum in Medicina memoriam posteritas alet & ipsæ æternitas tuebitur, non solum quemlibet arguit hujusmodi difficultatis, dum inter alia ita scribit in *Med.rat.syst.* T. IV. p. V. Cap. 10. *Et profecto si meam interponere licet sententiam, equidem sollicitum hoc scrutamen supervacaneum esse arbitror.* Nam plura sunt in rerum natura, tenuissimæ indolis, admodumque parvæ molis, quorum infima natura ac crasis, & ab hac immediate dependens vis agendi, miroisque effectus in sensus incurrentes producendi, captum nostrum & intelligentiam plane superant; sed & sententiam suam de veneni venerei indole atque natura, loco citato p. 152. manifestat sequentibus verbis: *Ne tamen omnia ad hanc rem pertinentia silentio pretermittere videar, non abs re foro*

con-

confido; si meam de ejusmodi venenis penetrantioribus, mole  
quidem tenuissimis, sed virtute activissimis, sententiam decla-  
rem. Sufficienti itaque ratione inductus, longaque experien-  
tia confirmatus adsero, veneni contagiosi indolem in tenuissimo  
fluido sulphureo, sive phlogisto & aethereo & fermentativo prin-  
cipio confistere, quod ulterius diffusum reliquos corporis hu-  
mani succos eadem labe contaminat. Et sane plura sunt mo-  
menta, ex quibus hanc proprietatem conjecturis non ineptis  
licet colligere. Nam primo exploratissima inter Physicos &  
que ac Medicos res est, fluidum sulphureo-aethereum, seu oleo-  
sum, si ullum aliud, stupenda ratione posse dividi, dissipari &  
multiplicari; sicut in corporibus eodem instructis, ut Zibetho,  
Moscho, ipsoque sulphuris fumo videre licet, quorum minima  
tanum molecula ita potest diffundi, ut innumeris aliis cor-  
poribus eundem odorem imprimat. Deinde, si ad virus re-  
spicimus venereum, hoc ita est comparatum, ut per plures men-  
ses, imo annos occultum latere possit, antequam perniciem  
corpori intendat: quod certe fieri non posset, si aliis effet na-  
ture, sanguinique & lymphae inhereret, quoniam in his circu-  
latione continua perfacile explicaretur. Rectius itaque esse  
statuitur sulphurea & oleosa natura fermentum, quod pin-  
guedini involutum difficiliter extricatur, nec tam prompte  
cum aliis succis commiscetur. Confirmat hanc meam conjectu-  
ram ipsa contagii propagatio. Sive enim per cutis poros  
contagiosa labes cum corpore sano communicetur, certe non  
aliunde, nisi in humorem pinguem, sub cute latentem infun-  
ditur; sive per impurum concubitum inferatur, perinde mem-  
branis pudendorum pinguisculis, vel seminali lymphae, que  
similiter partibus constat oleosis, insinuatur, donec tandem m-e-  
diantibus his succis, ceu pinguis vehiculo, ad lympham & san-  
guinem

guinem advebitur, totamque humorum massam inquinat, inficit, contaminat. Reliqua argumenta illustris hujus Viri, quæ pro sua sententia stabilienda adducit, brevitas ergo jam non prosequar; sunt enim illa partim desumpta ab analogis miasmatibus, e. g. pestilentiali, variolofo, morbillofo, petechiali; partim ab experientia, quæ docet, quod effectus venerei per putredinam humorum corruptionem se prodant, manifesto indicio, principium quoddam sulphureæ indolis, pinguedini insidens, causæ loco subesse, in primis cum jam notum sit, quod pingua corpora longe facilius, quam alia, in putredinem ruant; partim quoque ab auctoritate b. BOERHAAVII, similiter sententis de veneno venereo, in Diatriba de Lue venerea.

### §. XVIII.

Meam autem qualemcumque quod attinet sententiam, probabiliter saltem judico, venenum venereum neque esse mere acidæ, neque alcalico-corrosivæ naturæ, neque fermentum mere sulphureæ ac oleofæ indolis, pinguedine involutum; sed tale potius esse fermentum, quod non solum constat ex falinis alcalicis partibus, sed & quod abundat partibus acido-tartareo-austero-sulphureis, cum putredinosis per se talibus commixtis, adeoque esse illud fermentum atrabilario-putredinosum. Nam ita concipere licet congeriem tumorum, ulcerum, inflammationum & dolorum intensissimorum, hosque inter etiam illos, qui mihi §. III. sub titulo *Torturæ nocturnæ* veniunt. Si enim venenum venereum esset mere acidæ naturæ, unde quæso derivari possent ejus tam graves effectus putre-

putredinosi præprimis in partibus ex carne & pinguedine conflatis, panniculo nempe adiposo & carnosio, quorum exempla præbent in his partibus ulcera illa maligna ad ossa usque serpentia, dum acidum putredini potius resistere, quam eam intendere solet? Si esset alcalico-corrosivæ indolis, ejus effectus essent quidem resolutorii, quin imo fusorii cum humorum maxima putredine, sed neutiquam adeo coagulatorii, ut id demonstrant exempla tumorum, tuberculorum, toporum, gummatum & bubonum sub axillis & in inguine, quæ crassam atque tartaream continent materiam. Si venenum venereum esset fermentum mere sulphureæ ac oleosæ naturæ, pinguedini involutum, ratio quidem illa pateret, cur istud per plures menses, imo annos occultum latere possit, antequam perniciem corpori inferat, quemadmodum etiam, si oleosæ & sulphureæ hujus veneni particulæ in corporibus humanis cum alcali liberato combinarentur, inde facile paterent effusus putredinosi; sed consequentia illa nequaquam mihi sufficere videtur: Potest venenum venereum per plures menses, imo annos in corpore latitare; ergo est fermentum mere oleosæ ac sulphureæ naturæ. Potest quidem esse sulphureæ ac oleosæ naturæ, sed & simul cum aliis partibus conjunctum, & quidem juxta meam probabilem tantum sententiam, cum acidis, fœis, austeris, Thino-alcalicis & putredinosis per se talibus, quæ haud impediunt, quo minus illud per plures menses, imo annos occultum maneat, antequam perniciem corpori inferat: Quatenus enim acidum prædominatur, putredo in illis partibus pinguibus, cum quibus

C

per

per contagium primitus communicatur, per satis longum tempus potest compesci, & quatenus etiam pinguedini commiscetur eaque involvitur, per eam omnis illa acrimonia cum reliquis partibus obtusa & obvifcata diu ibidem potest hærere, donec mediante motu intestino sui juris facta ipsos invadat humores. Effectus etiam non solum, uti jam dixi, in Lue venerea sunt putredinosi, sed & iisdem contrarii, nempe coagulatorii. Huc accedit, quod, si venenum venereum esset mere sulphureæ ac oleofæ naturæ, nulla plane, uti mihi quidem videtur, suppetat ratio sufficiens, cur istud non æque possit oriri ex corporibus Peste, variolis, morbillis & petechiis infectis, sicuti oritur ex corporibus Lue venerea contaminatis, adeoque cur non æque prædictos hosce morbos induxit, quemadmodum Luem venereum, morbum ab his plane alienum, excitavit, siquidem, uti b. HOFFMANNVS ipse fatetur, miasmatum, pestilentialis, variolosi, morbillosi, petechialis, materia similiter est putridæ sulphureæ indolis & quæ diu potest viscositati pinguedinosæ involuta, tanquam in latibulo hærere, donec aliquando a compedibus suis liberata in motum fermentationis multiplicativum ab aliis causis deducatur, succisque vitalibus eandem labem inferat.

### §. XIX.

Hanc sententiam, quod venenum venereum sit fermentum atrabilario-putredinosum, etiam ejusdem origo satis exacte demonstrat atque confirmat.

### §. XX.

Ex historia originis hujus mali patet, illud in India occi-

occidentali semper endemum, ac eo demum tempore in Europam delatum, perque singularejus regiones disseminatum fuisse, quum *Christophorus COLYMBVS* Insulam Hispaniolam cum ceteris Insulis Antillis anno 1492. detexit, unde dein, per contagium sub coitu cum foeminis impuris suscepit, primo fuit in Hispania, tum vero in Italia & Gallia, & tandem in ipsa Germania propagatum. Dum autem venenum hocce venereum virulentiam suam primo in genitalibus exserit, atque sub concubitu, praeter liquorem vaginalem foeminarum, lubricandæ alias vaginæ uteri destinatum, nihil plane ad virorum externas partes genitales pertingit; sequitur omnino exinde, quod iste vaginalis liquor contagium istud primo foveat & ad illud producendum & suscipiendum aptissimus sit.

### §. XXI.

Talis ergo vaginalis humor facillime ita virulentus redditur, non solum ex nimio veneris usu, ad quem Indi in primis maxime proclives sunt, juxta relationem *Joann. Petri MAFFEJI, Histor. Ind. 1. lib. I. p. 38* sed & ex abusu esculentorum dulcium, quæ acido-sulphureum principium recondunt, itemque farinaceorum, auiterrorum, acrum, putredinosorum & potulentorum admodum dulcium. Huc in primis refero peculiares illas radices, *Paratas* dictas, farinam tritici Indici, quod *Mayz* dicitur, *Cassiam*, varios fructus horæos, quos sylvæ suggerunt, vermes, araneas, serpentes, vespertilio-nes, aliaque hujus generis inquinamenta, quibus quidam illorum delectantur; porro condimentum illud acre, quod *Yraca* vocant, confectum ex radicibus & foliis Ari,

C 2

quod

quod caulis Caribarum dicitur, surculis Patatarum, Manibū cum larga copia Capsici sive Piperis Indici, quo indigenæ cetera cibaria intingebant, Lacertum illum amphibium, *Ivana* vel *Igana* dictum, saporis quidem gratissimi, sed cuius usu dolores venereos præsentes augeri, aut male sopitos tam vehementer recrudescere observatum fuit a *Gonjalvo Fernandez ab OVIEDO Hist. Ind. lib. 13. cap. 3.* ut crediderit inde *LISTERVS, Exercit. de Lue venerea*, morbum hunc ab indigenis ideo conceptum fuisse, quod Lacerto, seu ut ille ait, serpente illo vescerentur. Hæc omnia producunt cacochymiam atra-bilariam ex Veterum sententia, id est, talem intemperiem M. S. cum corruptione conjunctam, ubi in parte rubicunda eminent partes Θinæ, acres atque sulphureæ volatiles æque, ac fixæ, & in paucō sero acidæ, austeræ, Feæ. Accedit dein quoque temperamentum Indorum ut plurimum calidum biliosum, ubi serofæ partes deficiunt, aër itidem calidus, serum in eorum corporibus dissipans; nec non sopor ille gravis, quem Indi, Tabaci fumum peculiari instrumento in nares fortiter attrahendo, concitant, ut humi dein tanquam semi mortui procumbant, unde, ob spiritus sulphure Tabaci narcoticō obaibilatos, omnium vasorum motus admodum debiles redduntur, indeque humorum major visciditas & major simul acrimonia oritur. Proinde etiam Indi utriusque sexus, quotiescumque concubitum exercent, omnes humores suos, propter atrabilem putredinemque jam admodum viscidos, corrosivos atque putredinosos, nimium commovent, eoque ipso, serum & spiritus magis magisque dissipando &